
DPC025/258/20

GIUNTA REGIONALE

Dipartimento Territorio e Ambiente

Servizio Politica Energetica e Risorse del territorio

Ufficio Energia e Sostenibilità

OGGETTO:  Affidamento  Incarico  di  prestazione  professionale  all’ing.  Jessica  Mancinelli,  CF:
MNCJSC91B48C632Z per l’assistenza ai comuni finanziati dal POR FESR per l’ottenimento dell’incentivo
“conto termico” e per la gestione e sistematizzazione dei dati di minori consumi ed emissioni conseguenti
all’implementazione dei progetti realizzati.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:

- la  Determinazione n.DPC025/50 del 14 marzo 2017 avente ad oggetto “POR-FESR Abruzzo 2014-
2020 Asse IV - Azione  4.1.1:  Avviso  Pubblico  per il  sostegno alla “Promozione  dell’eco-efficienza
e  riduzione   di   consumi  di  energia  primaria  negli  edifici  e strutture pubbliche:  interventi  di
ristrutturazione  di  singoli  edifici  o  complessi  di  edifici,  installazione  di  sistemi  intelligenti  di
telecontrollo, regolazione, gestione, monitoraggio e ottimizzazione dei consumi energetici (Smart
building) e delle emissioni inquinanti anche attraverso l’utilizzo di mix tecnologici” – Approvazione
Avviso pubblico e prenotazione impegno;

- Determinazione n. DPC025/255 del 23.11.2017 con la quale, a conclusione dei lavori posti in essere
dalla  suddetta  commissione  di  valutazione,  è  stata  approvata  la  graduatoria  delle  iniziative
ammesse a contributo;

TENUTO CONTO che:
- il  Gestore  di  Servizi  Energetici  –  GSE  attraverso  il  Conto  Termico  incentiva  interventi  per

l'incremento dell'efficienza  energetica  e  la  produzione  di  energia  termica  da  fonti  rinnovabili
per   impianti   di   piccole  dimensioni  e  che  i  beneficiari  sono  principalmente  le  Pubbliche
Amministrazioni;

- gli   interventi   finanziati   dall’azione  4.1.1  del   POR  FESR  2014/2020  sono  assolutamente
compatibili  con  gli incentivi di cui sopra;

- l’incentivo  del  GSE  può  arrivare  a  rimborsare  fino  ad  un  massimo  del  65%  dei  singoli  costi
sostenuti  per l’incremento dell’efficienza energetica;

-  l’equivalente  del    rimborso  concesso  dal  GSE  viene  trasferito  dal  Comune  alla  Regione  -
Servizio  Politiche Energetiche  e  destinate  ad  apposita  graduatoria  per  il  finanziamento  di



nuovi  interventi  di  efficientamento energetico  da  proporsi  da  parte  dei  comuni  con  priorità  di
assegnazione  ai  Comuni  che  hanno  conseguito  il rimborso stesso;

RICHIAMATA la DGR 445/2020 con  cui è stato approvato lo schema  di  convenzione  da  proporre  ai
Comuni  finanziati con l’azione 4.1.1 del POR FESR 2014/20 per l’ accesso  al  conto  termico  e conseguente
utilizzo  delle  risorse  per  finanziamento  ulteriori  interventi  di  efficientamento  energetico  di strutture
pubbliche;

PRESO ATTO che allo scopo di agevolare i comuni che hanno volontariamente sottoscritto la convenzione
per l’ottenimento dell’ulteriore contributo del “conto termico” lo Servizio Politica Energetica e Risorse del
territorio ha garantito continua assistenza agli enti locali attivando un canale diretto con il GSE;

DATO ATTO che nel corso del 2019, data la mole di lavoro ed i tempi ristretti, è stato ritenuto opportuno
affidare  un  incarico  a  titolo  di  prestazione  occasionale  per  l’affiancamento  dei  comuni  finanziati  e  la
presentazione di richiesta di contributo di “conto termico”;

PRESO ATTO che:
- l’azione 4.1.1 del POR FESR è stata ritenuta una “best practice” sia per il rapido raggiungimento dei

target di spesa raggiunti che per la qualità degli interventi finanziati e realizzati;
- per la motivazione di cui sopra a seguito di rimodulazione del POR FESR 2014/2020 l’azione 4.1.1 ha

ottenuto l’assegnazione di ulteriori risorse pari  1.560.740,00 € con i quali finanziari ulteriori 16
interventi previsti nella graduatoria dei progetti finanziabili con la suddetta azione 4.1.1;

- a seguito di accordo con il MISE  le risorse spettanti alla Regione Abruzzo di cui al fondo previsto
all’Art. 45 della Legge 23 luglio 2009, n. 99 s.m.i. sono state destinate anch’esse allo scorrimento
della suddetta graduatoria;

RITENUTO ancora opportuno prevedere una figura in grado di affiancare full time i comuni finanziati con
l’azione 4.1.1 del POR FESR per l’ottenimento dell’incentivo “conto termico” e che possa gestire e mettere a
sistema i dati connessi ai minori consumi energetici e alle minori emissioni conseguenti alla realizzazione
degli interventi;

RICORDATO che le ulteriori risorse derivanti dal conto termico saranno utilizzate per la realizzazione di altri
progetti di efficientamento energetico con conseguente riduzione di consumi ed emissioni e conseguente
miglioramento della qualità dell’aria della regione;

DATO ATTO che l’ing.  Jessica Mancinelli,  a  titolo  di  prestazione occasionale,  nel  corso  del  2019 ha  già
collaborato  con  il  Servizio  Politica  Energetica  e  Risorse  del  territorio  dimostrando  una  notevole
professionalità  anche  nell’acquisizione  e  sistematizzazione  di  dati  relativi  alla  produzione  di  energia  e
riduzione di emissione dei gas climalteranti a seguito degli interventi finanziati con il POR FESR 2014/2020;

RITENUTO  OPPORTUNO  pertanto  affidare  un  incarico  professionale  all’ing.  Jessica  Mancinelli  per
l’Assistenza  ai  comuni  finanziati  con  l’azione  4.1.1  del  POR  FESR  2014/2020  e  con  le  ulteriori  risorse
destinate allo scorrimento della stessa graduatoria  e per la gestione e sistematizzazione dei dati di minori
consumi ed emissioni conseguenti all’implementazione dei progetti realizzati;

RICHIAMATI gli art.23, 24 e 46 del D.lgs.50/2016; Visto l'art. 37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 secondo cui le
stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi
di importo inferiore a € 40.000,00;



RITENUTO di affidare all’ing. Jessica Mancinelli per le attività di cui sopra un corrispettivo pari a 7.000,00 € +
IVA per la durata di un anno a partire dalla data di sottoscrizione per accettazione del presente atto;

CONSTATATO  che  la  somma di  €  8.540,00  [euro  ottomilacinquecentoquaranta/00],  IVA al  22% Inclusa,
necessaria per l’affidamento di cui sopra, trova capienza nel Capitolo di Spesa 291460 art 4 “Spese per le
attività connesse al rilascio dell'autorizzazione integrata ambientale ai sensi del d. Lgs. 152/2006  e s.m.i. -
servizi amministrativi” codice Piano dei Conti 1.03.02.16.00;

VISTA  la  nota  prot.  n.  269431/20  del  16/09/2020  con  cui  il  Servizio  DPC026,  affidatario  del  centro
di responsabilità, ha autorizzato questo Servizio all’assunzione di impegni di spesa sul capitolo 291460/4;

RAVVISATA dunque la necessità di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a procedere all’impegno di
spesa  di  €  8.540,00  [euro  ottomilacinquecentoquaranta/00],  IVA  al  22%  Inclusa  a  favore  di  Jessica
Mancinelli,  nata  a  Chieti  [CH]  il  08/02/1991  e  residente  in  C.da  Santa  Maria  Casoria  n.  39,  66011
Bucchianico [CH], CF: MNCJSC91B48C632Z sul Capitolo di Spesa 291460 art 4 “Spese per le attività connesse
al  rilascio  dell'autorizzazione  integrata  ambientale  ai  sensi  del  d.  Lgs.  152/2006   e  s.m.i.  -  servizi
amministrativi” codice Piano dei Conti 1.03.02.16.00 a valere sulla reiscrizione disposta con DGR 436 del
27/07/2020;

DATO ATTO che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e che il CIG di riferimento è:

CIG: ZAD2E9B1D0;

DATO ATTO che ai sensi ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione
Abruzzo” e s.m.i., il creditore determinato è Jessica Mancinelli, nata a Chieti [CH] il 08/02/1991 e residente
in C.da Santa Maria Casoria n. 39, 66011 Bucchianico [CH], CF: MNCJSC91B48C632Z;

VISTA la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da parte dei
Dirigenti  dei  Servizi  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi  compresi  quelli  che  impegnano
l’amministrazione verso l’esterno;

ai termini delle vigenti norme legislative e regolamentari;

DETERMINA

1.    di affidare all’ing. Jessica Mancinelli, nata a Chieti [CH] il 08/02/1991 e residente in C.da Santa Maria
Casoria  n.  39,  66011  Bucchianico  [CH], CF: MNCJSC91B48C632Z,  l’incarico  professionale  per
l’assistenza ai comuni finanziati con l’azione 4.1.1 del POR FESR 2014/2020 e con le ulteriori risorse
destinate allo scorrimento della stessa graduatoria e per la gestione e sistematizzazione dei dati di
minori consumi ed emissioni conseguenti all’implementazione dei progetti realizzati;

2. di  stabilire  che  per  il  suddetto  spetti  la  somma  complessiva  di  €  8.540,00  [euro
ottomilacinquecentoquaranta/00], IVA al 22% Inclusa, corrisposta alla sig.ra Jessica Mancinelli sulla
base di rapporti periodici sullo stato dei lavori;

3.    di dare atto che che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità e che il CIG
di riferimento è: ZAD2E9B1D0

4.   di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a procedere all’impegno di spesa di € 8.540,00 [euro
ottomilacinquecentoquaranta/00], IVA al 22% Inclusa a favore di Jessica Mancinelli,  nata a Chieti
[CH] il  08/02/1991 e  residente in  C.da Santa  Maria  Casoria  n.  39,  66011 Bucchianico  [CH],  CF:
MNCJSC91B48C632Z sul Capitolo di Spesa 291460 art 4 “Spese per le attività connesse al rilascio



dell'autorizzazione  integrata  ambientale  ai  sensi  del  d.  Lgs.  152/2006   e  s.m.i.  -  servizi
amministrativi” codice Piano dei Conti 1.03.02.16.00 a valere sulla reiscrizione disposta con DGR 436
del 27/07/2020;

5.    di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio - Ragioneria DPB014 per il seguito di Competenza.

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio
Alioscia Martinelli

[Firmato Elettronicamente]
Dario Ciamponi

[Firmato Elettronicamente]

Il Dirigente del Servizio
Iris Flacco

[Firmato Digitalmente]


